
Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 2006 1 7ISSN 1677-7042

ficado pelos Editais nº 017/2006, de 23/03/2006, publicado no DOU
de 24/03/2006 e 022/2006, de 11/04/2006, publicado no DOU de
12/04/2006, bem assim o que consta do Processo nº
23071.002606/2006-45, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público
para provimento do cargo de Professor Adjunto, para o Departamento
de Fisioterapia, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, con-
siderando aprovados para o conjunto de disciplinas “Fisioterapia
Traumato-Ortopédica, Massoterapia e Manipulação, Estágio Super-
visionado em Fisioterapia Traumato-Ortopédica e Reumatológica”, os
seguintes candidatos:

a - Eduardo José Danza Vicente, nota final 7,59....................1º lugar
b - Nuno Miguel Lopes de Oliveira, nota final 7,52..............2º lugar

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA MARGARIDA MARTINS SALOMÃO

<!ID450830-0>PORTARIA Nº 262, DE 31 DE MAIO DE 2006

A Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução nº
22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital nº
014/2006, de 15/03/2006, publicado no DOU de 17/03/2006, reti-
ficado pelos Editais nº 017/2006, de 23/03/2006, publicado no DOU
de 24/03/2006 e 022/2006, de 11/04/2006, publicado no DOU de
12/04/2006, bem assim o que consta do Processo nº
23071.002602/2006-67, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público
para provimento do cargo de Professor Adjunto, para o Departamento
de Saúde Coletiva, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, considerando aprovadas para o conjunto de disciplinas
“Epidemiologia I e II, Vigilância em Saúde, Saúde Ambiental, Sis-
temas de Saúde, Estágio de Aplicação em Medicina Comunitária,
Estágio de Aplicação em Clínica Médica e Estágio de Aplicação em
Urgência e Emergência”, as seguintes candidatas:

a - Helena de Oliveira, nota final 8,39....................................1º lugar
b - Maria Ruth dos Santos, nota final 8,09.............................2º lugar

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA MARGARIDA MARTINS SALOMÃO

<!ID450831-0>PORTARIA Nº 263, DE 31 DE MAIO DE 2006

A Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução nº
22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital nº
014/2006, de 15/03/2006, publicado no DOU de 17/03/2006, reti-
ficado pelos Editais nº 017/2006, de 23/03/2006, publicado no DOU
de 24/03/2006 e 022/2006, de 11/04/2006, publicado no DOU de
12/04/2006, bem assim o que consta do Processo nº
23071.002603/2006-10, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público
para provimento do cargo de Professor Adjunto, para o Departamento
de Saúde Coletiva, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, considerando aprovados para a área de atuação: “Orien-
tador para o curso de Mestrado e Doutorado em Saúde Brasileira
PPgS/UFJF, Disciplinas Epidemiologia I e II, Epidemiologia (Pós-
Graduação), Vigilância em Saúde e Saúde Ambiental”, os seguintes
candidatos:

a - Isabel Cristina Gonçalves Leite, nota final 8,94...............1º lugar
b - José Augusto Cabral de Barros, nota final 8,15...............2º lugar

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA MARGARIDA MARTINS SALOMÃO

<!ID450832-0> PORTARIA Nº 264, DE 31 DE MAIO DE 2006

A Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução nº
22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital nº
014/2006, de 15/03/2006, publicado no DOU de 17/03/2006, reti-
ficado pelos Editais nº 017/2006, de 23/03/2006, publicado no DOU
de 24/03/2006 e 022/2006, de 11/04/2006, publicado no DOU de
12/04/2006, bem assim o que consta do Processo nº
23071.002423/2006-20, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público
para provimento do cargo de Professor Adjunto, para o Departamento
Farmacêutico, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, con-
siderando aprovado para o conjunto de disciplinas “Atividade Orien-
tada IV, Atividade Orientada V e Estudo da Utilização de Medi-
camentos”, o seguinte candidato:

a - Aílson da Luz André de Araújo, nota final 7,13 .............1º lugar

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA MARGARIDA MARTINS SALOMÃO

<!ID451210-0> PORTARIA No- 268, DE 1o- DE JUNHO DE 2006

A Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria MP 450,
de 05/11/2002 e no Decreto Presidencial 4175, de 27/03/2002, resolve
retificar a Portaria no 266, de 28/07/2005, publicada no DOU de
29/07/2005, para considerar aprovadas as candidatas dos itens “a” e
“b” (1o e 2o lugar).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA MARGARIDA MARTINS SALOMÃO

<!ID451211-0> PORTARIA Nº 269, DE 1o- DE JUNHO DE 2006

A Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução nº
22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital nº
014/2006, de 15/03/2006, publicado no DOU de 17/03/2006, reti-
ficado pelos Editais nº 017/2006, de 23/03/2006, publicado no DOU
de 24/03/2006 e 022/2006, de 11/04/2006, publicado no DOU de
12/04/2006, bem assim o que consta do Processo nº
23071.002538/2006-14, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público
para provimento do cargo de Professor Adjunto, para o Departamento
de Economia e Finanças e Departamento de Análise Econômica, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, considerando aprovados
para o conjunto de disciplinas: “Macroeconomia e Microeconomia”,
os seguintes candidatos:

a - Silvinha Pinto Vasconcelos, nota final 9,24.......................1º lugar
b - Cláudio Roberto Fóffano Vasconcelos, nota final 8,86.....2º lugar

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA MARGARIDA MARTINS SALOMÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

<!ID452035-0> PORTARIA NORMATIVA No- 9, DE 23 DE MAIO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, considerando o contido no Decreto n° 2.029, de 11 de
outubro de 1996, no uso da sua atribuição conferida pelo art. 33,
alínea q, do Estatuto da Universidade, resolve:

Art. 1° Subdelegar competência para autorizar o afastamento
de servidores para participação em conferências, congressos, cursos,
treinamentos e outros eventos similares que se realizem no país,
aos:

1.Pró-reitores;
2.Diretores de centro;
3.Diretores de órgãos suplementares
§ 1° A autorização somente poderá ser concedida nos casos

em que o objeto do evento seja pertinente às atividades desem-
penhadas pelo servidor e não poderá ultrapassar o período de trinta
dias.

§ 2° O processo de afastamento deverá ser instruído com:
a)Requerimento do servidor;
b)Documentos relativos ao evento;
c)Aprovação da chefia imediata do servidor quando este não

for diretamente subordinado às autoridades mencionadas no caput
deste artigo;

d)Declaração de ausência de prejuízos para as atividades
acadêmicas e/ou administrativas sob responsabilidade do servidor;

Art. 2° Autorizado o afastamento, o processo será enca-
minhado ao Departamento de Gestão de Pessoas, para publicação e
registro cadastral.

Art. 3° Revogar a Normativa n° 2, de 22 de janeiro de
1997.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

<!ID450847-0> PORTARIA Nº 429, DE 29 DE MAIO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº 23113.006399/06-20/Núcleo de Graduação em Le-
tras do Campus de Itabaiana, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de 01 (uma) vaga na
categoria de Professor Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para a Matéria de Ensino: Literatura de Língua
Portuguesa, conforme Edital nº 03/2006, publicado no D.O.U. em
16/01/2006, cujos candidatos aprovados estão relacionados na ordem
de classificação que se segue:

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO MÉDIA

1º Lugar CARLOS MAGNO S. GOMES 68,85

2º Lugar MÁRCIO DOS SANTOS GOMES 63,48

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

<!ID450848-0> PORTARIA Nº 430, DE 29 DE MAIO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº 23113.002144/06-05 Departamento de Educa-
ção/CECH, de 03/03/2006, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de 01 (uma) vaga na
categoria de Professor Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para a Matéria de Ensino: Metodologia e Prá-
tica de Ensino nas Séries Iniciais do 1º Grau, conforme Edital nº
13/2006, publicado no D.O.U. em 23/02/2006, cujo candidato apro-
vado está relacionado na ordem de classificação que se segue:

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO MÉDIA

1º Lugar ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA 70,69

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

<!ID450849-0> PORTARIA Nº 431, DE 29 DE MAIO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº 23113.003893/06-60/ Departamento de História/CE-
CH, de 21/03/2006, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de 01 (uma) vaga na
categoria de Professor Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para a Matéria de Ensino: Metodologia da His-
tória conforme Edital nº 61/2005, publicado no D.O.U. em
13/10/2005, cujos candidatos aprovados estão relacionados na ordem
de classificação que se segue:

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO MÉDIA

1º Lugar Petrônio José Domingues 74,53

2º Lugar Lucileide Costa Cardoso 70,9

3º Lugar Marcus Vinícius Correa Carvalho 65,14

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

<!ID450850-0> PORTARIA Nº 432, DE 29 DE MAIO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº 23113.006401/06-70/Núcleo de Graduação em Ma-
temática do Campus de Itabaiana, de 18/05/2006, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de 02 (duas) vagas na
categoria de Professor Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para as Matérias de Ensino: Matemática Pura,
Cálculo e Matemática Aplicada, conforme Edital nº 14/2006, pu-
blicado no D.O.U. em 23/02/2006, cujos candidatos aprovados estão
relacionados na ordem de classificação que se segue:

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO MÉDIA

1º Lugar ANGELO ALBERTI 66,80

2º Lugar LUCIA DE FÁTIMA DE M. BRANDÃO 65,80

3º Lugar SAMUEL DA CRUZ CANEVARI 62,96

4º Lugar FRANKLIN ZILMER 57,70

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

<!ID450851-0> PORTARIA Nº 464, DE 30 DE MAIO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº 23113.002131/06-55 Departamento de Educa-
ção/CECH, de 02/03/2006, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de 01 (uma) vaga na
categoria de Professor Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para a Matéria de Ensino: Trabalho e Educação,
conforme Edital nº 13/2006, publicado no D.O.U. em 23/02/2006,
cujo candidato aprovado está relacionado na ordem de classificação
que se segue:

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO MÉDIA

1º Lugar ANA MARIA FREITAS TEIXEIRA 7,02

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T15:29:09-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




